
Podano  do  stołu.  O  porcelanie
Noritake – wzór „Modjeska”.

Zestaw do herbaty
Joanna Sokołowska-Gwizdka (Austin, Teksas)

W  poł.  XIX  w.  w  Nowym  Jorku  działał  Warehouse,  założony  w  1876  r.  przez
Japończyków – braci Morimura. Ich firma handlowa sprowadzała głównie porcelanę,
ale też papierowe lampiony i różne upominki. Bracia mieli dobrze opanowany rynek.
Pod koniec XIX w. stwierdzili, że mogliby sami produkować porcelanę, tym bardziej,
że  tam  skąd  pochodzili,  w  wiosce  Noritake,  niedaleko  Nagoi,  była  glinka  –
świetnie nadająca sie do produkcji  porcelany.  W 1904 r.  powstała tam fabryka.
Bracia Morimura chcieli wejść na ekskluzywne stoły Ameryki, do drogich hoteli i
bogatych  domów,  szukali  więc  nazwiska,  które  przyciągnęłoby  uwagę  bogatej
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klienteli. Helena Modrzejewska była wtedy sławna i znali ją dobrze ci, którzy mieli
stać się klientami firmy Noritake. Dlatego to ją poproszono o użyczenie nazwiska dla
jednej  z  pierwszych  serii  porcelany.  Za  reklamę  nie  dostawało  się  wówczas
pieniędzy, ale Modrzejewska chętnie sygnowala swoim nazwiskiem różne produkty,
bo uważała, że reklama działa w dwie strony.





D – „Modjeska”

*

Na początku porcelana była malowana ręcznie i zdobiona prawdziwym złotem. Tak
jest  też  w  przypadku  wzoru  „Modjeska”.  Seria  byla  limitowana.   „Modjeska”
produkowana była od 1904 r. do 1917. r.



Firma  Noritake,  zdobywszy  rynek  USA,  od  poczatku  lat  20.  XX  wieku
zrestrukturyzowała swoją fabrykę i przeszła na masową produkcję porcelany dobrej
jakości, ale dużo tańszej, która podbiła światowe rynki. 

Wzór „Modjeska” jest więc reliktem, który zachował się w domach. W USA nie było
wojen, tak jak w Europie, gdzie ludzie tracili wszystko, dlatego do dziś porcelana ta
pojawia sie na aukcjach i świadczy o tym, jak wysoką pozycję zajmowała aktorka w
ówczesnej Ameryce. 



Katalog sztuććów

Wzór „Modjeska” w katalogu
Po wypuszczeniu na rynek serii  „Modjeska” firma Oneida Community,  stworzyła
pasujący  komplet  srebrnych  sztućców.  Firma pochodziła  z  okolic  Bostonu.  Tam



wówczas  wydobywano  srebro  i  powstawało  wiele  firm  produkujących  srebrne
wyroby.

Inną wielką firmą, której nazwisko użyczała Helena Modrzejewska była firma Larkin
z Buffalo. Założyciel firmy, John Durant Larkin zaczął od produkcji mydła w 1875 r.
Potem jego firma rozwinęła się w jedną z najpotężniejszych firm wysyłkowych w
USA. Dzięki wydawanym przez nią katalogom, klienci z najodleglejszych zakątków
Ameryki  mogli  zamawiać  towary  korespondencyjnie.  Larkin  wysyłał  prawie
wszystko, od ciężkich mebli i dywanów, po delikatną ceramikę, ubrania i kosmetyki.
W 1901 r. Larkin zbudował w Bufflo okazały budynek na Wystwę Światową, aby móc
odpowiednio  zaprezentować  swoje  towary.  W  1903  roku  Frank  Lloyd  Wright
zaprojektował kolejny budynek dla firmy Larkin w Buffalo (Larkin Soap Company),
który został oddany do użytku w 1906 r.

Firma stworzyła system premii, za każdy kupiony produkt otrzymywało się punkty,
co zachęcało do dalszych zakupów. Larkin rozwijał się w wielkim tempie, w 1917 r.
wydał 1.25 mln dolarów na reklamę, co było wówczas fortuną.

Helena Modrzejewska była twarzą firmy,  reklamowała mydło,  wiele kosmetyków
oraz  perfumy,  jej  wizerunek  ozdabiał  eleganckie  pudełeczka  i  docierał  do
najdalszych  zakątków  Ameryki.



1904 r.
W 1912  roku  po  raz  pierwszy  w  katalogu  firmy  Larkin  pojawiła  się  porcelana
Noritake, wzór „Modjeska”. Seria ta pojawiała się też w kolejnych katalogach w
latach 20. XX w., a na jesień/zimę 1929/1930 została opisana jako „czarujący wzór”.
W 1933 r. „Modjeska” była najważniejszym produktem Noritake w katalogu Larkin.



Fotografia poichodzi z książki „Noritake. Jewel of the Orient”
Z okazji Bożego Narodzenia 1935 r. firma Larkin wydała specjalny katalog, w którym
oferowała do sprzedaży zarówno porcelanę, jak i całą serię kosmetyków „Modjeska”.
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G a l e r i a
Porcelana Noritake i srebrne sztućce Oneida Community „Modjeska”

– zbiory własne



Waza do zupy



Waza do zupy z łyżką wazowa



Sosjerka z łyżeczką do sosów



Zestaw obiadowy – talerz do zupy, talerz na drugie danie i talerzyk deserowy



Duży półmisek do podawania



Talerz z rączkami do podawania



Owalna misa z rączkami do podawania





Maselniczka z porcelanowa wkłądką z dziurkami. Na dno wlewano zimną wodę.

Mała taca z nóżką na ciasteczka



Mały talerzyk z rączką na owoce



Zestaw obiadowy srebrnych sztućców Oneida Community „Modjeska”



Zestaw srebrnych sztućców Oneida Community „Modjeska” do podawania
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Zobacz też:

Porcelana Modjeska i inne reklamy
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